（www.cninfo.com.cn）的《关于公司营运船舶发生安全事故的公告》（公告编号：2024-087）以及《关于“盛航化 6”轮

船舶恢复营运的公告》（公告编号：2024-119）。

（二）公司控制权发生变更

2024 年 11 月 22 日及 2024 年 12 月 11 日，公司控股股东、实际控制人李桃元先生与万达控股集团签署《万达控股集

团有限公司与李桃元关于南京盛航海运股份有限公司之股份转让协议》《表决权委托协议》以及《股份转让协议之补充

协议》，李桃元拟分两期向万达控股集团转让其持有的公司股份 21,544,818 股，同时自第一期标的股份在中证登过户登

记完成第二笔股权受让款支付完毕之日，李桃元将其第一期标的股份转让后剩余持有的 36,933,975 股股份对应的表决权

以及表决权委托期间后续新增持有的公司的全部股份的表决权不可撤销、不可变更、无条件、唯一、排他、无偿的全权

委托给万达控股集团行使，委托期限为 4 年。通过上述安排，万达控股集团将控制公司股份 49,245,300 股所对应的表决

权，占公司总股本的 26.19%，占剔除回购专用证券账户股份数量后总股本的 26.56%。万达控股集团将成为公司的控股

股东，尚吉永将成为公司的实际控制人。

（注：上市公司总股本以截至 2025 年 3 月 31 日 188,003,136 股为基数，当前回购专用证券账户股份数量为 2,561,960

股，下同。）

上述协议转让的第一期标的股份 12,311,325 股已于 2024 年 12 月 26 日在中国结算深圳分公司办理完成过户登记手续，

万达控股集团已于 2025 年 1 月 15 日向李桃元完成支付第一期标的股份第二笔股权受让款。公司控股股东于 2025 年 1 月

15 日由李桃元先生变更为万达控股集团，公司实际控制人由李桃元先生变更为尚吉永先生。

上述具体内容详见公司分别于 2024 年 11 月 23 日、2024 年 12 月 12 日、2024 年 12 月 25 日、2024 年 12 月 28 日、

2025 年 1 月 16 日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司控股股东、实际控制人签署〈股份转让协议〉

〈表决权委托协议〉暨控制权拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2024-167）、《关于公司控股股东、实际控制人

签署〈股份转让协议之补充协议〉暨控制权拟发生变更的进展公告》（公告编号：2024-170）、《关于公司控股股东、

南京盛航海运股份有限公司 2024 年年度报告全文

136

实际控制人协议转让股份暨控制权拟发生变更的进展公告》（公告编号：2024-181）以及《关于公司控股股东、实际控

制人协议转让股份完成过户登记暨控制权拟发生变更的进展公告》（公告编号：2024-183）、《关于公司控制权发生变

更的公告》（公告编号：2025-003）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

南京盛航海运股份有限公司 2024 年年度报告全文

137

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,593,275 31.35%   -15,928,575 -15,928,575 37,664,700 20.03%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 53,593,275 31.35%   -15,928,575 -15,928,575 37,664,700 20.03%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 53,593,275 31.35%   -15,928,575 -15,928,575 37,664,700 20.03%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 117,384,058 68.65%   32,952,578 32,952,578 150,336,636 79.97%

1、人民币普通股 117,384,058 68.65%   32,952,578 32,952,578 150,336,636 79.97%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 170,977,333 100.00%   17,024,003 17,024,003 188,001,336 100.00%

南京盛航海运股份有限公司 2024 年年度报告全文

138

股份变动的原因

适用 □不适用

一、总股本变动

（一）可转换公司债券转股导致总股本变动

根据相关法律法规规定以及《募集说明书》的规定，“盛航转债”转股期限为自 2024 年 6 月 12 日起至 2029 年 12 月 5

日。自 2024 年 6 月 12 日至 2024 年 12 月 31 日，“盛航转债”累计转股数量为 18,326,003 股，公司总股本由 170,977,333 股

增加至 189,303,336 股。

（二）限制性股票回购注销导致总股本变动

鉴于公司 2023 年度业绩水平未达到公司《2021 年限制性股票激励计划》业绩考核目标条件，2021 年限制性股票激

励计划首次授予部分第二个解除限售期及预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件均未成就。2024 年 5 月 17 日，

公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期及预留

授予部分第二个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》。同意根据激励计划的规定，按照

规定程序将 46 名首次授予激励对象第二个解除限售期未达到解除限售条件的 110.60 万股限制性股票回购注销以及 25 名

预留授予激励对象第二个解除限售期未达到解除限售条件的 19.60 万股限制性股票回购注销。本次回购注销完成后，公

司总股本由 189,303,336 股减少至 188,001,336 股。

二、限售股变动

（一）高管锁定股变动

1、中国结算深圳分公司对公司高管锁定股/可转让额度进行年度核算

根据《公司法》《证券法》及有关规定，中国结算深圳分公司按公司申报的董事、监事及高级管理人员名单，对其

持有本公司股份年初可转让额度进行了核算，根据中国结算深圳分公司于 2024 年 1 月 2 日下发的《上市公司高管持股及

锁定股数表》及《发行人股本结构表》，公司董事、监事及高级管理人员所持有的高管锁定股由 2023 年 12 月 29 日的

1,266,875 股减少至 1,155,781 股。

2、2024 年 1 月 8 日公司高级管理人员换届，任期届满离任的原高级管理人员锁定比例由 75%变更为 100%

[…]

9,504,000.00   9,504,000.00

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

与收益相关 5,269,745.96 2,388,649.00

合计 5,269,745.96 2,388,649.00

其他说明：

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

1、市场风险

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与所持有美元、

港币的货币资金、应收账款、应付账款有关，由于外币与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但

本公司管理层认为，该等外币的货币资金、应收账款、应付账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活

动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项  目
资产

期末余额 期初余额

南京盛航海运股份有限公司 2024 年年度报告全文

278

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元、港币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%

假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发

生的合理变动对当期归属于母公司所有者的税前利润的影响如下：

单位：人民币元

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款、长期应付款有关（附注七

之 45、48）。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的现金流量变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。在管理层进行敏感性分析

时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利

率增加/降低 50 基点的情况下，本公司 2024 年度归属于母公司所有者的税前利润将会减少/增加人民币 298.47 万元。该

影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之借款的利率变化。

（3）其他价格风险

其他价格风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风

险。本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示（详见附注七之 2、19）。

2、信用风险

2024 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公

司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额和对合并范围外企业提供的财务担保金额。

港币  21,894.50  20,000.00

美元  7,540,266.21  2,606,913.45

项  目
负债

期末余额 期初余额

港币 13,850.28 -

美元 2,142,062.67 862,152.75

项  目
外币影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 1,940,594.78 626,943.03

人民币升值 -1,940,594.78 -626,943.03

南京盛航海运股份有限公司 2024 年年度报告全文

279

为降低信用风险，本公司已采取政策只与信用良好的交易对手方合作，以此缓解因交易对手方未能履行合同义务而

产生财务损失的风险。本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。

此外，本公司持续对应收账款的财务状况实施信用评估，于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏

账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

3、流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

（1）本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下（截止 2024 年 12 月 31 日）：

项目 1 年以内 1-5 年 合计

应付账款 215,534,505.48 - 215,534,505.48
其他应付款 215,672,484.85 - 215,672,484.85
短期借款 571,356,914.82 - 571,356,914.82
一年内到期的非流动负债 387,878,522.00 - 387,878,522.00
租赁负债 - 1,377,435.35 1,377,435.35
长期借款 - 616,733,687.54 616,733,687.54